
    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
26 DE JANEIRO DE 2022

ANO XXXV | N º 8.208 9
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Setorial de Licitação - COSEL/SEMOB torna público, para conhecimento dos interessados, 

que será realizada a seguinte licitação:

LICITAÇÃO Nº. 01/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO - SEMOB Nº. 01/2022 - PROC Nº. 4360/2022 - 

SEMOB, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de Gestão, Manutenção 

e Conservação das Estações Hiper e Cidadela, localizadas no Trecho 1 do sistema “Bus Rapid Transit 

- BRT, Corredor LAPA/LIP, com recebimento das propostas a partir das 8h do dia 28/01/2022; 

abertura no dia 08/02/2022 às 09h e início da disputa no mesmo dia (08/02/2022), às 10h. Obs.: 

Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.

licitacoes-e.com.br e www.mobilidade.salvador.ba.gov.br. 

Salvador, 24 de janeiro de 2022.

EDUARDO BOUZA CARRACEDO 

Presidente   

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA - 
SEMIT 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Especial Mista de Licitação-CEML, designada pelo DECRETO Nº 35.086 de 20 de janeiro 

de 2022, publicada no DOM de 21/01/2022, divulga o Resultado da Licitação abaixo especificada:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 007/2021 - SEMIT.

LICITAÇÃO Nº: 007/2021- SEMIT.

PROCESSO DIGITAL Nº: 210.217/2021 - SEMIT.

OBJETO: Constitui objeto do presente Edital a contratação, através do Sistema de Registro 

de Preços- SRP, na modalidade Pregão Eletrônico, de empresa especializada em Serviço de 

Impressão Corporativa, doravante denominado Outsourcing de Impressão - OI, com fornecimento de 

equipamentos novos, quais sejam, impressoras e multifuncionais, além de fornecimento de peças e 

suprimentos originais do próprio fabricante, de primeiro uso, não reciclado e não remanufaturado, 

manutenção corretiva e preventiva, sistema informatizado para gestão e monitoramento do parque 

de equipamentos instalados, dos Usuários autorizados e das cotas e impressões realizadas, sistema 

de atendimento de suporte aos usuários, incluindo ainda o treinamento na operacionalização dos 

equipamentos e no uso dos sistemas citados, visando atender as necessidades dos diversos órgãos 

da Prefeitura Municipal do Salvador - PMS.

EMPRESA VENCEDORA: QUALYCOPY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ Nº: 02.902.072/0001-50

VALOR GLOBAL: R$ 21.163.008,00 (vinte e um milhões, cento e sessenta e três mil e oito reais)

PRAZO: 12 (doze) meses.

DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 26/01/2022

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, combinada com a Lei Municipal nº 4.484/92, esta no que 

couber.

O Processo Administrativo Digital correspondente a esta licitação, está com vista franqueada 

aos interessados, nos dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 17:00horas, na Sala da 

Comissão Especial Mista de Licitação - CEML/SEMIT, na Rua Frederico Simões, 125, 10º andar, 

Caminho das Árvores, Salvador-Ba Brasil • CEP 41820-774-Salvador/Ba. 

Salvador, 26 de janeiro de 2022.

ALAN BONIN DOS SANTOS
Presidente/CEML

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL atendendo a decisão do Sr. Diretor Presidente da 
Companhia de Desenvolvimento Urbano de Salvador - DESAL, divulga o resultado da licitação abaixo 
especificada:

Pregão Eletrônico: nº 28/2021
Licitação nº 028/2021
Processo nº 207480/2021
Objeto Aquisição de TELAS ELETROSSOLDADA com entrega CIF (Custo, seguro e frete de 
responsabilidade do fornecedor), destinado a atender as demandas da área Fabril da Desal, na 
fabricação de pré-moldados diversos do Setor de Produção e Argamassa, conforme descriminados 
no item 03 do Termo de Referência.

Empresa Vencedora: TELAS LITORAL NORTE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ:11.717.230/0001-92
Valor da Proposta: R$ 254.140,00 (Duzentos e cinquenta e quatro mil, cento e quarenta reais)
Data da Homologação: 24 de janeiro de 2022.

O Processo Administrativo correspondente está com vista franqueada aos interessados, nos dias 
úteis das 8:00h às 12:00h e 13:00h às 17:00h na COPEL - DESAL, no endereço: BR 324, Km 8,5, Pirajá.

Salvador, 25 de janeiro de 2022.

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS

Presidente/COPEL

CONTRATOS 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGMS 

RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL

AFM: 2022000345
Processo nº 177332/2021
Contratada: SUPRIMAIS ATACADISTA LTDA
CNPJ:  42.377.794/0001-57
Objeto: Produtos alimentícios 
Valor Total: R$ 2.176,00 (Dois mil cento e setenta e seis reais)
Amparo Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade- 250114 - Elemento de Despesa- 33.90.30 Fonte 0.1.00
Data: 21/01/2022
AFM: 2022000346
Processo nº 168033/2021.1
Contratada: JOAO MARTINHO DA SILVA
CNPJ:  29.844.257/0001-01
Objeto: Material Penso
Valor Total: R$ 240,00 (Duzentos e quarenta reais)
Amparo Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade- 250114 - Elemento de Despesa- 33.90.30 Fonte 0.1.00
Data: 21/01/2022

 
Salvador, 25 de janeiro de 2022

LUCIANA RODRIGUES
Procuradora Geral do Município

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO CONTRATO 

PROCESSO ELETRÔNICO: Nº 198008/2021 - SEMGE.

EMPRESA: EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES DA PREVIDÊNCIA - DATAPREV.
CNPJ: 42.422.253/0001-01.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços estratégicos de solução 
de tecnologia da informação (TI) pela DATAPREV à CONTRATANTE, conforme especificações técnicas 

descritas no Modelo de Negócio apresentado pela empresa, visando atender os objetivos estratégicos 
da CONTRATANTE.
VALOR TOTAL R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
SUBAÇÃO: 250424.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.40.
FONTE DE RECURSO: 0.2.34.
AMPARO LEGAL: Lei 8.666/93 e Lei Municipal n° 4.484/92.
DATA DO ATO: 24 de janeiro de 2022 

Salvador, 24 de janeiro de 2022

DANIEL RIBEIRO SILVA
Diretor de Previdência 

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 042/2022

PROCESSO Nº 163785/2021
CONTRATO Nº 002/2019
OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.
LEI FEDERAL N° 8.666/93 
LEI MUNICIPAL N° 4.484/92 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: SEMGE Nº 214/2018 de 29/10/2018
CONTRATADA: CS BRASIL FROTAS LTDA 
DATA DE ASSINATURA: 24 de janeiro de 2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

CODESAL 250134 3.3.90.39 0.1.00 6.101,37

DESAL 250104 3.3.90.39 0.1.00 16.270,32

FCM 250111 3.3.90.39 0.1.00 2.033,79

FGM 228800 3.3.90.39 0.1.00 2.033,79

FMLF 250124 3.3.90.39 0.1.00 2.033,79

LIMPURB 250110 3.3.90.39
0.1.00 
0.2.50

2.033,79



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
26 DE JANEIRO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.20810

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

SALTUR 250121 3.3.90.39 0.1.00 4.067,58

SEDUR 250132 3.3.90.39 0.1.00 8.135,16

SEFAZ 250108 3.3.90.39 0.1.00 4.067,58

SEGOV
250127 
230200 
230300

3.3.90.39
0.1.00 
0.2.00

20.337,90

SEINFRA 250125 3.3.90.39 0.1.00 6.101,37

SEMAN 250103 3.3.90.39 0.1.00 14.236,53

SEMDEC 250113 3.3.90.39 0.1.00 2.033,79

SEMGE 250136 3.3.90.39 0.1.00 8.135,16

SEMIT 250139 3.3.90.39 0.1.00 2.033,79

SEMOB 250122 3.3.90.39 0.1.00 2.033,79

SEMOP/NOF 250128 3.3.90.39 0.1.00 58.979,91

SEMPRE/FMAS
231000 
231100 
231300

3.3.90.39

0.1.00 
0.2.29 
2.1.00 
2.2.29

44.743,38

SEMPRE/NOF
206100 
231900 
250119

3.3.90.39 0.1.00 30.506,85

SMED
233100 
233200 
233300

3.3.90.39
0.1.01 
0.2.19

20.337,90

SMS

203709 
215600 
232300 
250106

3.3.90.39

0.1.00 
0.1.02 
0.1.91 
0.2.14

288.798,18

SPMJ 250116 3.3.90.39 0.1.00 14.236,53

SUCOP 250130 3.3.90.39 0.1.00 2.033,79

TRANSALVADOR 228500 3.3.90.39 0.2.50 7.900,11

Salvador, 25 de janeiro de 2022.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2019

PROCESSO: 163785/2021.
CONTRATO: nº 002/2019
OBJETO: Acordam as partes em prorrogar por mais 12 (doze) meses, conforme art. 57, inciso II da 
lei 8.666/93, o prazo da prestação de serviços comuns de locação de veículos 0 Km, automotivos 
utilitários, com no mínimo 07 (sete) lugares, com manutenção e seguro, sem franquia de 
quilometragem, em caráter contínuo, por demanda.
AMPARO LEGAL: 8.666/93 e 4.484/92.
CONTRATADA: CS BRASIL FROTAS LTDA.
CNPJ/MF sob n.º 27.595.780/0001-16.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
VALOR GLOBAL: R$ 6.830.713,80 (seis milhões, oitocentos e trinta mil, setecentos e treze reais e 
oitenta centavos).
DATA DE ASSINATURA: 24 de janeiro de 2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE

CODESAL 250134 3.3.90.39 0.1.00

DESAL 250104 3.3.90.39 0.1.00

FCM 250111 3.3.90.39 0.1.00

FGM 250133 3.3.90.39 0.1.00

FMLF 250124 3.3.90.39
0.1.00 
0.2.50

LIMPURB 250110 3.3.90.39
0.1.00 
2.2.50

SALTUR 250121 3.3.90.39 0.1.00

SEDUR 250132 3.3.90.39 0.1.00

SEFAZ 250108 3.3.90.39 0.1.00

SEGOV

216000 
250127 
254400 
254500 
263017

3.3.90.39
0.1.00 
0.2.00

SEINFRA 250125 3.3.90.39 0.1.00

SEMAN 250103 3.3.90.39 0.1.00

SEMDEC 250113 3.3.90.39 0.1.00 

SEMGE 250136 3.3.90.39 0.1.00

SEMIT 250139 3.3.90.39 0.1.00

SEMOB 250122 3.3.90.39 0.1.00

SEMOP/FUNCIP 250126 3.3.90.39 0.1.00

SEMOP/NOF 250128 3.3.90.39 0.1.00

SEMPRE/FMAS

241100 
241600 
249701 
255900 
258100 
258300

3.3.90.39

0.1.00 
0.2.29 
2.1.00 
2.2.29

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE

SEMPRE/NOF
250119 
255000

3.3.90.39 0.1.00

SMED 262200 3.3.90.39
0.1.01 
2.2.04

SMS 250106 3.3.90.39 0.2.14

SPMJ
250116 
253901

3.3.90.39 0.1.00

SUCOP 250130 3.3.90.39 0.1.00

TRANSALVADOR 253700 3.3.90.39 0.2.50

Salvador, 25 de janeiro de 2022.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 005/2022 AO CONTRATO Nº 001/2017

CONTRATANTE: PMS/SMED
CNPJ: 13.927.801/0006-53
CONTRATADA: W MENDES ASSISTÊNCIA TÉCNICA E LOCAÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA
CNPJ: 00.562.490/0001-10
PROCESSO Nº: 7148/2022
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início em 20/01/2022 e término em 19/01/2023.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar, de forma excepcional, o contrato 
nº 001/2017 por mais 12 (doze) meses, visando à prestação de serviço de locação, instalação, 
manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado, novos e de primeiro uso, para 
atender as demandas da Secretaria Municipal da Educação - SMED.  
VALOR: R$ 445.425,72 (quatrocentos e quarenta e cinco mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e 
setenta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 12.365.0014.233100, 12.365.0014.233200, 
12.361.0014.233300; Natureza da Despesa: 33.90.39; Fonte: 0.1.01.
DATA DE ASSINATURA: 19 de janeiro de 2022
ASSINAM: 

RAFAELLA PONDÉ CERDEIRA
Subsecretária/SMED

ORLANDO MAIA SANTOS 
W Mendes Assistência Técnica e Locação de Eletrodomésticos LTDA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

OBJETO: MEDICAMENTO PARA PRONTO ATENDIMENTO
PROCESSO: 68407/2021
AFM Nº: 0288/2022 - R$ 180.450,00 - DATA DA ASSINATURA: 20/01/2022
CONTRATADA: FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA CNPJ: 
06.628.333/0001-46

PROCESSO: 68407/2021
AFM Nº: 0289/2022 - R$ 137.400,00 - DATA DA ASSINATURA: 20/01/2022
CONTRATADA: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA 
CNPJ: 49.324.221/0008-80

PRAZO: IMEDIATO
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal nº 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2157 Elemento de Despesas: 339030
Fonte de recurso 0.1.02 (Rec. de Impostos e Transferência de Impostos - Saúde).

Salvador, 25 de janeiro de 2022

PALOMA MENDES MENDONÇA
Coordenadora

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 056/2022

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 366/2021
PROCESSO Nº 136115/2021
OBJETO: Registro de preços para aquisição de medicamentos
TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº 056/2022
CONTRATADA: MEDIC LIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELLI
CNPJ: 31.030.858/0001-22
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura. 
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº
10.267/93
DATA DA ASSINATURA 24/01/2022
ASSINAM: DÉCIO MARTINS MENDES FILHO
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE
LARA MARCON DANDOLINI
MEDIC LIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELLI

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM CÓDIGO MATERIAL UF VALOR UNITÁRIO R$

01 200002145
FLUNARIZINA 10 MG DICLORIDRATO 
MARCA/FABRICANTE: VERTIZAN 10 
MG VITAMEDIC

CP 0,146

Salvador, 25 de janeiro de 2022

PALOMA MENDES MENDONÇA 
Coordenadora


